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Polak obalił teorię na temat oddychania
roślin

"Wykazaliśmy, że niezależnie od rozmiarów czy gatunku rośliny, przy podwojeniu w niej zawartości
azotu, natężenie procesów oddechowych wzrasta dwukrotnie" - wyjaśnia prof. Jacek Oleksyn
z Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku.
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Oddychanie to proces, w którym roślina lub zwierzę wytwarza energię na drodze przemian
chemicznych. Większość organizmów oddycha dzięki pobieraniu tlenu ze środowiska. Proces ten
określany jest jako oddychanie komórkowe. Metabolizm oddechowy to zespół różnorodnych reakcji
biochemicznych, które zachodzą, kiedy tlen trafi do komórek, i prowadzą do wytworzenia energii.

Oleksyn prowadził badania wspólnie z naukowcami z trzech amerykańskich uczelni: Peterem B.
Reichem z Uniwersytetu Minnesota, Markiem G. Tjoelkerem z Uniwersytetu w Teksasie
i Jose-Louisem Machado ze Swarthmore College w Pensylwanii. Naukowcy przebadali ponad 500
roślin reprezentujących przeszło 40 gatunków.

Wyniki badań podały w wątpliwość propagowaną w świecie nauki teorię angielskiego fizyka
Geoffreya Westa i dwóch amerykańskich ekologów, Jamesa Browna i Briana Enquista, zgodnie
z którą natężenie prowadzących do wytworzenia energii procesów metabolicznych, w tym
metabolizmu oddechowego, u wszystkich żywych organizmów - niezależnie od tego, czy są to fiołki,
myszy czy dęby - zmniejsza się wraz ze wzrostem masy osobnika.

"Oznaczałoby to, że natężenie procesów metabolicznych regulowane jest przez długość i ilość
rozgałęzień systemu naczyniowego rozprowadzającego u zwierząt tlen i metabolity do
poszczególnych komórek, a u roślin sole mineralne i produkty fotosyntezy - wyjaśnia Jacek Oleksyn.
Brown sugerował, że im większy jest organizm, tym mniej intensywnie zachodzą w nim reakcje
chemiczne w ramach metabolizmu oddechowego.

Zespół, w którego skład wszedł prof. Oleksyn, odkrył natomiast, że rośliny o wielkości myszy i o
wielkości słonia mogą charakteryzować się takim samym natężeniem procesów metabolicznych
w przeliczeniu na jednostkę masy, podczas gdy dwie rośliny wielkości słonia, ale o różnej zawartości
azotu, będą miały różne natężenie procesów metabolicznych. "Tego rodzaju zależności
stwierdziliśmy zarówno u stokrotki, jak i u sosny masztowej" - podkreśla prof. Oleksyn.

Ustalenie, że to azot jest głównym czynnikiem decydującym o metabolizmie oddechowym roślin może
jednocześnie umożliwić dokładniejsze badania globalnych zmian klimatycznych - przypuszcza polski
naukowiec. "Rośliny wydzielają w procesach oddechowych dwutlenek węgla, zapewniając energię
konieczną do swojego wzrostu i funkcjonowania" - przypomina profesor.

Dzięki wiedzy o zależności między metabolizmem oddechowym i zawartością azotu w roślinach
naukowcy będą mogli udoskonalać techniki opisywania obiegu węgla w ekosystemach, a co za tym
idzie - techniki badania globalnych zmian klimatycznych - wyjaśnia Oleksyn.
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Tak klimat uderza w nasze zdrowie
Zmiana klimatu oznacza realne zagrożenia dla zdrowia.
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Ludzkie ciało z termostatem
Temperatura ludzkiego ciała w spoczynku jest stabilna.
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Lato z komarami, swędzące lato
Te owady mają swoje preferencje wśród ludzi.
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Polskie dzieci z szansą na refundację leczenia
białaczki
Immunoterapia zwiększa szanse na wyzdrowienie.
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Powstał światłowodowy "most czasu"
Polska i Niemcy połączyły swoje najlepsze zegary.
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Zanieczyszczenie powietrza szkodzi sercu
Wynika z badań kanadyjskich.
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Mija 140 lat od podania szczepionki
przeciwko wściekliźnie
Szczepionkę opracował francuski mikrobiolog Ludwik Pasteur.
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Sześć cech charakteru decyduje o tym, że
jesteśmy cool
Bez względu na to w jakiej społeczności oraz kulturze przebywamy.
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